
Kategorie	  RCE100	  –	  TERMICKÉ	  VĚTRONĚ	  S	  ELEKTRICKÝM	  
POHONEM	  	  (PROZATÍMNÍ)	  
	  
Účel:	  Zajistit	  soutěž	  každého	  s	  každým	  pro	  soutěžící,	  kteří	  létají	  s	  termickými	  
kluzáky	  řízenými	  rádiem	  a	  poháněnými	  elektromotorem.	  V	  soutěži	  se	  letí	  několik	  
kvalifikačních	  kol.	  V	  každém	  kvalifikačním	  kole,	  jsou	  soutěžící	  rozděleni	  do	  
skupin	  a	  výsledky	  soutěžících	  v	  každé	  skupině	  jsou	  normalizovány	  na	  
porovnatelné	  výsledky,	  bez	  ohledu	  na	  měnící	  se	  povětrnostní	  podmínky	  během	  
soutěže.	  Soutěžící	  s	  nejvyšším	  celkovým	  výsledkem	  v	  kvalifikačních	  kolech	  pak	  
letí	  jedno	  (1)	  dvě	  (2)	  až	  čtyři	  (4)	  finálová	  kola,	  v	  jedné	  skupině	  pro	  stanovení	  
konečného	  pořadí.	  Přesný	  počet	  finálových	  kol	  oznámí	  pořadatel	  před	  začátkem	  
akce.	  
	  
1. Obecná	  pravidla	  

1.1. Definice	  rádiem	  řízené	  větroně	  s	  elektromotorem	  
Model	  letadla,	  který	  je	  vybaven	  elektromotorem,	  jako	  vzletovým	  zařízením	  a	  u	  
kterého	  vztlak	  vzniká	  působením	  aerodynamických	  sil	  na	  plochy,	  které	  zůstávají	  
pevné	  (vyjma	  řídicích	  ploch).	  Modely	  s	  proměnnou	  geometrií	  nebo	  plochou,	  musí	  
odpovídat	  specifikaci,	  když	  jsou	  plochy	  v	  maximální	  a	  minimální	  vysunutí.	  Model	  
musí	  být	  řízen	  soutěžícím	  na	  zemi	  pomocí	  rádiového	  řízení.	  Jakákoli	  změna	  
geometrie	  nebo	  plochy	  musí	  být	  ovládána	  na	  dálku	  rádiem.	  
Zdroj	  pro	  elektrický	  motor	  nesmí	  mít	  žádné	  pevné	  spojení	  se	  zemí	  nebo	  jiným	  
!"#$%$!&%$'(#%(&)$&)*#+,-+.&/"012$31&3(452$,1-"&*#6"2$&07-$!&%$'+&8"%5631!9&
články	  nebo	  jakýmikoliv	  jinými	  prostředky	  je	  zakázáno.	  
	  

1.2. Prefabrikace	  modelu	  
Odstavec	  B.3.1),	  §	  4,	  část	  2	  (stavitel	  modelu)	  neplatí	  pro	  tuto	  kategorii.	  
	  

1.3. Charakteristiky	  rádiem	  řízených	  větroňů	  s	  elektromotorem	  a	  
výškoměrem/časovačem	  motoru	  

	  
a)	  Maximální	  plocha	  ...........................	  150	  dm2	  	  
Maximální	  počet	  letových	  hmotnost	  5	  kg	  	  
Maximální	  rozpětí	  ...........................	  2540mm	  (100	  palců)	  	  
Plošné	  zatížení	  ..............................	  12	  až	  75	  g/dm2	  	  
Typ	  baterie......................................	  jakýkoliv	  typ	  akumulátorů	  	  
Typ	  motoru	  ....................................	  jakýkoliv	  typ	  lze	  použít	  
	  
b)	  rádio	  musí	  být	  schopno	  pracovat	  současně	  s	  jinými	  zařízeními	  při	  odstupu	  10	  
kHz	  do	  50	  MHz	  a	  20	  kHz	  nad	  50	  MHz.	  Nesplňuje-‐li	  rádio	  tento	  požadavek,	  musí	  
soutěžící	  oznámit	  pracovní	  šířku	  pásma	  (max.	  50	  kHz).	  
	  
c)	  Jakékoli	  zařízení	  pro	  přenos	  informací	  z	  modelu	  k	  soutěžícímu	  je	  zakázáno.	  
Jakékoli	  použití	  telekomunikačních	  zařízení	  (včetně	  vysílaček	  a	  telefonů)	  na	  
letišti	  soutěžícími,	  pomocníky	  nebo	  vedoucími	  družstev	  je	  zakázáno.	  
	  



d)	  Přijímač	  s	  technologií	  rozloženého	  spektra,	  který	  přenáší	  informace	  zpět	  k	  
vysílači	  ovládanému	  soutěžícím,	  není	  považován	  za	  "zařízení	  pro	  přenos	  
informací	  z	  modelu	  k	  soutěžícímu",	  pokud	  slouží	  přenášené	  informace	  pouze	  pro	  
bezpečný	  provoz	  modelu,	  tj.	  síla	  signálu	  a	  napětí	  baterie	  přijímače	  
	  
e)	  Soutěžící	  může	  v	  soutěži	  použít	  tři	  modely	  letadel.	  
	  
f)	  Soutěžící	  může	  kombinovat	  části	  modelu	  v	  průběhu	  soutěže	  za	  předpokladu,	  
že	  výsledný	  model	  odpovídá	  pravidlům	  a	  části	  byly	  převzaty	  před	  začátkem	  
soutěže.	  
	  
g)	  V	  zájmu	  náhodnosti	  startovního	  pořadí	  mezi	  po	  sobě	  jdoucími	  koly,	  musí	  
každý	  soutěžící	  uvést	  tři	  různé	  frekvence	  vysílače	  s	  roztečí	  10	  kHz	  minimum.	  
Pořadatel	  je	  oprávněn	  použít	  kteroukoliv	  z	  těchto	  tří	  frekvencí	  pro	  sestavení	  
letové	  matice.	  Jakmile	  je	  soutěžícímu	  přidělena	  jedna	  z	  těchto	  tří	  frekvencí,	  
nesmí	  ji	  změnit	  pro	  všechny	  lety	  v	  průběhu	  všech	  předběžných	  kol,	  s	  výjimkou	  
náhradních	  letů.	  V	  případě	  náhradního	  letu	  může	  být	  soutěžící	  vyzván,	  aby	  
použil	  některou	  z	  těchto	  tří	  frekvencí	  pouze	  pro	  tento	  náhradní	  let,	  za	  
předpokladu,	  že	  výzva	  byla	  učiněna	  soutěžícímu	  alespoň	  1/2	  hodiny	  před	  
začátkem	  náhradního	  letu	  (nebo	  případně	  vedoucímu	  družstva).	  Obsah	  tohoto	  
odstavce	  (g)	  se	  nepoužije,	  pokud	  soutěžící	  používá	  systém	  s	  rozloženým	  
spektrem.	  
	  
h)	  Všechna	  zátěž	  musí	  být	  uvnitř	  draku	  modelu	  a	  spolehlivě	  upevněna.	  
	  
i)	  Je	  zakázáno	  jakékoliv	  pevné	  nebo	  zatahovací	  brzdicí	  zařízení	  (např.	  kolík,	  
zubaté	  výstupky,	  atd.)	  pro	  zpomalení	  modelu	  na	  zemi	  při	  přistání.	  Spodní	  strana	  
modelu	  nesmí	  mít	  žádné	  výčnělky.	  Sklopná	  vrtule	  nebo	  ocas,	  včetně	  
stabilizátoru,	  není	  považován	  za	  výstupek	  nebo	  brzdicí	  zařízení.	  
	  
j)	  Každý	  model	  musí	  být	  vybaven	  schváleným	  zařízením,	  které	  zaznamenává	  
maximální	  výška	  dosaženou	  mezi	  časem,	  kdy	  model	  opustí	  ruku	  soutěžícího	  
nebo	  jeho	  pomocníka	  a	  do	  10	  sekund	  po	  zastavení	  motoru.	  Zařízení	  musí	  také	  
zastavit	  motor	  30	  sekund	  po	  spuštění	  při	  startu,	  pokud	  již	  nebyl	  motor	  zastaven	  
během	  této	  doby	  soutěžícím.	  Zařízení	  nesmí	  dovolit	  opětovné	  spuštění	  motoru	  
během	  letu	  
	  
k)	  Pro	  usnadnění	  počáteční	  technické	  přejímky,	  musí	  být	  všechny	  
výškoměry/časovače	  motoru	  snadno	  demontovatelné	  pro	  kontrolu.	  Pro	  
následnou	  kontrolu	  na	  startovišti	  musí	  být	  jednotky	  vybaveny	  displejem,	  
případně	  konektorem	  do	  kterého	  lze	  připojit	  externí	  displej,	  který	  usnadní	  
časoměřiči	  zapisujícímu	  výsledky	  kontrolu,	  aniž	  by	  bylo	  nutné	  odpojit	  zařízení	  
od	  přijímače	  nebo	  regulátoru	  a	  vyjmout	  je	  z	  modelu.	  
	  
l)	  Je	  zakázáno	  používat	  jiné	  než	  schválené	  zařízení	  vně	  nebo	  uvnitř	  modelu,	  které	  
by	  umožnilo	  úplné	  nebo	  částečné	  nezávislé	  řízení	  chodu.	  Přijímače	  a	  regulátoru	  
se	  toto	  pravidlo	  netýká.	  
	  
Příloha	  A	  k	  tomuto	  pravidlu	  obsahuje	  následující	  informace:	  



• Specifikaci	  výškoměru/časovače	  motoru	  
• Instalační	  prostředí	  
• Schválená	  zařízení	  

	  
2. Soutěžící	  a	  pomocníci	  
a)	  Soutěžící	  musí	  řídit	  svůj	  model	  sám.	  
b)	  Každý	  soutěžící	  může	  mít	  jednoho	  pomocníka.	  Je-‐li	  povolen	  vedoucí	  družstva,	  
smí	  také	  pomáhat	  soutěžícímu.	  
	  
3. Letiště	  
	  

3.1. Soutěž	  se	  musí	  konat	  na	  místě,	  které	  je	  dostatečně	  rovné,	  a	  minimalizuje	  
možnost	  svahového	  nebo	  vlnového	  létání.	  

a)	  Na	  letišti	  musí	  být	  vyznačen	  vzletový	  koridor	  široký	  6	  m,	  se	  středovou	  
vzletovou	  čárou.	  Vzletový	  koridor	  musí	  být	  orientován	  kolmo	  ke	  směru	  větru	  a	  
musí	  mít	  na	  středové	  čáře	  vzletové	  značky,	  vzdálené	  od	  sebe	  minimálně	  10	  m,	  
jednu	  pro	  každého	  soutěžícího	  ve	  skupině.	  
Na	  letišti	  musí	  být	  přistávací	  body,	  jeden	  pro	  každého	  soutěžícího	  ve	  skupině.	  
Každý	  přistávací	  bod	  odpovídá	  jedné	  vzletové	  značce	  a	  je	  nejméně	  15	  metrů	  po	  
větru	  od	  vzletového	  koridoru.	  
	  

3.2. Přistávací	  body	  a	  vzletová	  čára	  musí	  být	  vyznačeny	  vždy.	  Je	  na	  uvážení	  
ředitele	  soutěže,	  určit	  prostředky,	  kterými	  se	  bude	  měřit	  vzdálenost	  od	  
místa	  přistání,	  například	  pásku.	  Ředitel	  může	  také	  stanovit	  velikost	  
přistávací	  plochy,	  aby	  byl	  co	  nejlépe	  využit	  prostoru,	  který	  je	  k	  dispozici.	  

	  
4. Bezpečnostní	  pravidla	  
a)	  Žádná	  část	  modelu	  nesmí	  přistát	  nebo	  zastavit	  v	  bezpečnostním	  prostoru	  
vymezeném	  ředitelem	  soutěže.	  
b)	  Model	  nesmí	  letět	  nízko	  (pod	  3	  metry)	  nad	  bezpečnostním	  prostorem.	  
c)	  Každý	  prohřešek	  proti	  bezpečnostním	  pravidlům	  se	  trestá	  odečtením	  100	  
bodů	  z	  konečného	  výsledku	  soutěžícího.	  Trestné	  body	  musí	  být	  uvedeny	  na	  
výsledkové	  listině	  kola,	  ve	  kterém	  k	  prohřešku	  došlo.	  Tato	  pokuta	  se	  uplatní	  i	  v	  
případech,	  kdy	  došlo	  k	  prohřešku	  v	  kole	  nebo	  pokusu,	  který	  se	  škrtnul.	  Trestné	  
body	  z	  předběžných	  kol	  se	  nepřevádí	  do	  finálových	  kol.	  
	  
5. Soutěžní	  lety	  

5.1. a)	  Soutěžící	  má	  právo	  na	  minimálně	  čtyři	  (4),	  ale	  přednostně	  více,	  
oficiálních	  letů.	  

b)	  Soutěžící	  bude	  povolen	  pouze	  jeden	  pokus	  na	  každé	  oficiální	  let.	  
c)	  Oficiální	  pokus	  je,	  když	  je	  model	  vypuštěn	  soutěžícím	  nebo	  jeho	  pomocníkem.	  
d)	  Všechny	  p!"#$%&'()*&+,$!'()-+.&/!"#0&123%4&5,51,'2161&!7-8-641*&+,$9&'6&
!"#$%&'(')*+,-")./)."-0)*+/("-.')1/!)*"234)*+5"+5$)#-424.0(6)-)"2!$/-(5)7878998:8 	  
	  
6. Náhradní-‐lety	  
a)	  Soutěžící	  má	  nárok	  na	  náhradní-‐let,	  jestliže:	  
i)	  jeho	  model	  v	  letu,	  nebo	  ve	  fázi	  vzletu	  se	  !"#$%&!&'()*+&+,-./.+&$#&/.012&).3,&!&
modelem	  v	  procesu	  vzletu.	  
ii)	  pokus	  nebyl	  změřen	  oficiálním	  časoměřičem.	  



iii)	  jeho	  pokus	  byl	  narušen	  nebo	  přerušen	  neočekávanou	  událostí,	  mimo	  jeho	  
vliv.	  
b)	  Chce-‐li	  soutěžící	  požádat	  o	  náhradní	  let,	  musí	  se	  ujistit,	  že	  oficiální	  časoměřič	  
zaznamenal	  překážku	  a	  přistát	  co	  nejdříve	  po	  události.	  
!"#$%&$'#()#%*+,-.)&/#0"#*#12314,+/#5,6#(-%&+0373#1-5849%:"#*#;"&%#$"<-#*=;"&%#1-#
!"#$%&'(')*+,-./0.12*+,-"+!.3/"/*#-2*0-*#-*45"&3*+%/4&*'&*'!46*+%&7!4')*8&#9	  
!"#$%&'#()*!%&+,#-!"#$%#&'(#)*"+,(-.(#"*.(/0121$#)*345#-%"453.61217*#)*8!31#
priorit.	  
!"#$#%&'()%*#+,-(!%./#%&01#2#,13()&4%5#+,-(!%6#%6#76)859:#
!"#$%&!'()*+,-.%/!0(1()23&456	  
ii!"#$%&'"($")*)+",$-)."'$/01)$&(2"34%"5")$5."/%&36)7")7%$86%4"9)*:,.)7";!"
!"#$%&'('()*!*+,)-./+'0*12$203*4"5,*!6#78+.*+,)-./+'()*12$9*09&2*:;$*
!"!#$%"&$'(')$*+,-.'/#01'234'!56#78,-,-.'%09:$&;-.'*5!"<='>5?6)'#5<6'9:@&,'
!"#$%#&'#(&#)*(+,#&-.%/(%(.0123(&#)*	  soutěžící	  nechce	  letět,	  losování	  se	  opakuje.	  
III)	  Pokud	  ani	  to	  není	  možné,	  pak	  letí	  se	  svou	  původní	  skupinou	  na	  konci	  
probíhajícího	  kola.	  
iv)	  V	  případě	  priority,	  2	  a	  3,	  je	  oficiálním	  výsledkem	  lepší	  z	  obou	  výsledků,	  z	  
původního	  letu	  a	  náhradního	  letu,	  s	  výjimkou	  soutěžících,	  kterým	  byl	  poskytnut	  
nový	  pokus.	  Pro	  ty,	  kteří	  dostali	  náhradní	  let,	  je	  výsledek	  náhradního	  letu	  
oficiálním	  výsledkem.	  Soutěžící	  této	  skupiny,	  kterému	  nebyl	  poskytnut	  nový	  
pokus	  nemá	  nárok	  na	  nový	  pracovní	  čas	  v	  případě	  překážky	  v	  letu.	  
	  
7. Zrušení	  letu	  a	  diskvalifikace	  
a)	  Let	  se	  zruší	  a	  zapíše	  s	  nulovým	  výsledkem,	  pokud	  soutěžící	  použije	  model,	  
který	  neodpovídá	  některé	  podmínce	  pravidla	  	  1.	  V	  případě	  úmyslného	  nebo	  
hrubého	  porušení	  pravidel,	  podle	  úsudku	  ředitele	  soutěže,	  může	  být	  soutěžící	  
diskvalifikován.	  
b)	  Probíhající	  let	  se	  zruší	  a	  zapíše	  s	  nulovým	  výsledkem,	  pokud	  je	  model	  ztratí	  
jakoukoli	  část	  během	  vzletu	  a	  letu,	  kromě	  případů,	  kdy	  k	  tomu	  dojde	  v	  důsledku	  
srážky	  s	  jiným	  modelem	  ve	  vzduchu.	  
c)	  Ztráta	  jakékoli	  části	  modelu	  při	  přistání	  (při	  dotyku	  se	  zemí)	  se	  nebere	  v	  
úvahu.	  
d)	  Let	  se	  zruší	  a	  zapíše	  s	  nulovým	  výsledkem,	  pokud,	  pokud	  je	  model	  řízen	  
někým	  jiným	  než	  soutěžícím.	  
e)	  Let	  se	  zruší	  a	  zapíše	  s	  nulovým	  výsledkem,	  pokud	  se	  při	  přistání	  některá	  část	  
modelu	  nezastaví	  do	  75	  m	  od	  středu	  přistávacího	  bodu	  přiděleného	  soutěžícímu.	  
f)	  Let	  se	  zruší	  a	  zapíše	  s	  nulovým	  výsledkem	  v	  případě,	  že	  soutěžící	  během	  letu	  
znovu	  spustil	  motor.	  
	  
8. Organizace	  letů.	  

8.1. Kola	  a	  skupiny	  
a)	  Letové	  pořadí	  pro	  první	  kvalifikační	  kola	  musí	  být	  přizpůsobeno	  vysílacím	  
frekvencím	  a	  umožnit	  co	  nejvíce	  současných	  letů	  jak.	  V	  každé	  skupině	  by	  mělo	  
být	  nejméně	  6	  soutěžících.	  
b)	  Pořadí	  letů	  se	  plánuje	  v	  kolech	  rozdělených	  do	  skupin.	  
	  

8.2. Létání	  ve	  skupinách	  



a)	  Soutěžící	  má	  právo	  na	  pět	  minut	  přípravného	  času,	  který	  se	  počítá	  od	  
okamžiku,	  kdy	  je	  skupina	  vyzvána	  k	  zaujetí	  míst	  v	  určeném	  vzletovém	  prostoru	  
do	  zahájení	  pracovního	  času	  skupiny.	  
b)	  Pracovní	  čas	  pro	  každého	  soutěžícího	  ve	  skupině	  musí	  být	  přesně	  deset	  (10)	  
minut.	  
c)	  Pořadatel	  musí	  výrazně	  oznámit	  začátek	  pracovního	  času	  skupiny	  zvukovým	  
signálem,	  viz	  podrobnosti	  v	  5.5.11.14.1.	  
d)	  Zvukový	  signál	  musí	  ohlásit	  uplynutí	  osmi	  (8)	  minut	  pracovního	  času	  skupiny.	  
e)	  Konec	  pracovního	  času	  skupiny	  musí	  být	  výrazně	  oznámen	  stejně	  jako	  jeho	  
začátek.	  
	  
9. Kontrola	  vysílačů	  
Všechna	  ustanovení	  uvedená	  v	  §	  4,	  svazku	  ABR,	  oddílu	  B.11	  platí	  také	  pro	  tuto	  
kategorii.	  
	  
10. Vzlet	  
a)	  Modely	  musí	  vždy	  vzlétat	  proti	  větru	  a	  do	  čtyř	  (4)	  metrů	  od	  vzletové	  značky	  
soutěžícího.	  Pokus	  se	  ruší	  a	  zaznamená	  s	  nulovým	  výsledkem,	  není-‐li	  model	  
vypuštěn	  do	  vzdálenosti	  výše	  stanovené.	  Vzlet	  musí	  být	  přímý,	  uskutečněn	  s	  
!"#$%$&'&()(*+&,'-./0'1234(!'516+)7'8+'19:;1;/, 	  
!"#$%&#'()*+,-#'.!*#/0*-1')&+,-#+120(3#425'*+6#4-10#+7).2(#5#/%&!)68.'6#'5#
!"#$%&'()*+,-)"-,#%-.)$/+%01-2)3#'4)$měr	  je	  zakázán.	  
c)	  Pokus	  se	  ruší	  a	  zaznamená	  s	  nulovým	  výsledkem,	  pokud	  je	  model	  vypuštěn	  
před	  začátkem	  pracovního	  času	  skupiny.	  
d)	  Před	  vzletem	  musí	  být	  všechny	  výškoměry/časovače	  motoru	  seřízeny	  podle	  
určeného	  přistávacího	  místa	  na	  zemi.	  Zapojení	  elektroinstalace	  v	  modelu	  může	  
být	  provedeno	  pouze	  na	  startovišti	  bezprostředně	  před	  startem.	  	  
e)	  Prudké	  urychlení	  je	  zakázáno.	  Je	  definováno	  jako	  ukládání	  přídavné	  energie	  ve	  
formě	  kinetické	  energie	  (rychlosti),	  který	  se	  pak	  přemění	  na	  potenciální	  energii	  
(výška)	  po	  záznamu	  výšky.	  Každý	  model	  sledovaný	  určeným	  časoměřičem	  nebo	  
ředitelem	  soutěže,	  pokoušející	  se	  o	  urychlovací	  techniku	  po	  uplynutí	  10	  sekund,	  
bude	  potrestán	  odečtením	  100	  bodů	  z	  výsledku	  kola.	  
	  
11. Přistání	  
a)	  Před	  zahájením	  soutěže	  musí	  organizátoři	  vyznačit	  místo	  pro	  přistání	  každého	  
soutěžícího	  ve	  všech	  kolech.	  Je	  povinností	  soutěžícího,	  že	  se	  vždy	  používá	  
správné	  místo	  pro	  přistání.	  
b)	  Funkcionáři	  (časoměřiči)	  musí	  zůstat	  na	  návětrné	  straně	  a	  nejméně	  15	  m	  od	  
určeného	  místa	  přistání,	  během	  pracovního	  času	  až	  do	  doby	  bezprostředně	  před	  
přistáním.	  
c)	  Po	  přistání	  mohou	  soutěžící	  vyzvednout	  svůj	  model	  letadla	  před	  koncem	  
svého	  pracovního	  času,	  za	  předpokladu,	  že	  nepřekáží	  jiným	  soutěžícím	  nebo	  
modelům	  ve	  své	  skupině.	  
	  
12. Výsledky	  
a)	  Pokus	  se	  měří	  od	  okamžiku	  vypuštění	  z	  ruky	  soutěžícího	  nebo	  jeho	  
pomocníka,	  do	  okamžiku	  buď:	  
i)	  kdy	  se	  model	  poprvé	  dotkne	  země,	  nebo	  
ii)	  se	  model	  poprvé	  dotkne	  nějakého	  předmětu	  dotýkajícího	  se	  země,	  nebo	  



iii)	  do	  konce	  pracovního	  času	  skupiny.	  
b)	  Čas	  v	  sekundách,	  musí	  !"#$%&'()'*+,-.$/',0$.&$.-1!,2345$6-(*./*$7889$66:;	  
c)	  Za	  každou	  celou	  sekundu	  se	  udělí	  jeden	  bod	  v	  rámci	  pracovního	  času,	  až	  do	  
maxima	  600	  bodů	  (tj.	  10	  minut	  maximálně)	  pro	  kvalifikační	  kola	  nebo	  900	  bodů	  
(tj.	  15	  minut	  maximálně)	  pro	  finálová	  kola.	  
d)	  Vz!"#$%&'%()*+',-$'./"!0'1$23$4"35'6785'9(#'6+:;6&!35'%()*+'<+<3+6"3+3&'
od	  okamžiku,	  kdy	  model	  opustí	  ruku,	  do	  10	  sekund	  po	  zastavení	  motoru.	  
!"#$%&'(#)#*!+,!-.#*/01#2%+#3(4',4/.5!6(#7458#6(#6!925:;&1#*!+,<	  
f)	  Každý	  metr	  vzletové	  výšky	  znamená	  odečtení	  půl	  bodu	  (0,5)	  do	  200	  m	  a	  tří	  
bodů	  nad	  tím.	  
g)	  Nulový	  výsledek	  se	  zaznamená	  při	  přeletění	  konce	  pracovního	  času	  o	  více	  než	  
jednu	  (1)	  minutu.	  
h)	  Bonus	  za	  přistání	  se	  uděluje	  podle	  vzdálenosti	  od	  přistávacího	  bodu	  
vyznačeného	  pořadatelem	  podle	  následující	  tabulky:	  
Vzdálenost	  (m)	  
Body	  
Do	  1	  
50	  
2	  
45	  
3	  
40	  
4	  
35	  
5	  
30	  
6	  
25	  
7	  
20	  
8	  
15	  
9	  
10	  
10	  
5	  
Přes	  10	  
0	  
i)	  Vzdálenost	  pro	  bonus	  za	  přistání	  se	  měří	  od	  nosu	  zastaveného	  modelu	  k	  
přistávacímu	  bodu	  přidělenému	  soutěžícímu	  pořadatelem.	  
j)	  Pokud	  se	  modelu	  dotkne	  soutěžící	  nebo	  jeho	  pomocník	  při	  přistávání,	  
nepřidělí	  se	  žádné	  body	  za	  přistání.	  
k)	  Žádný	  bonus	  za	  přistání	  se	  neudělí,	  pokud	  model	  přeletí	  konec	  pracovního	  
času	  skupiny.	  
l)	  Závodník,	  který	  dosáhne	  nejvyššího	  součtu	  bodů	  skládajícího	  se	  z	  bodů	  za	  let,	  
bonusu	  za	  přistání,	  odečtených	  bodů	  za	  vzletovou	  výšku	  a	  trestných	  bodů,	  je	  
vítězem	  skupiny	  a	  obdrží	  přepočtený	  výsledek	  tisíc	  (1000)	  bodů	  pro	  danou	  
skupinu.	  



!"#$%&'&()#%*+&,-).)#/0#%1+23(,#4)%15/'6)#2702*8&0(9#2*80&#:*;<#2*;=0#%/>?*#
celkového	  !"#$%&'()!)*+,-.()')!/0-12)#'(*234)5067)*8%&)3+.,9$219:/)*.+)&93+()
!"#$%&#'()"*+,-)!+)./$012*3)4)5+5%67)6+8"0.970).-!8+:";)&3!8+:0.&<=	  
!"#$%&%'(#)*+,-./.0)(1234#)5%3"(6777	  
!"#$%&&'()"*+,$-(.,/0"1(2,34($"(.+/5678(59"3(59"5,01": 	  
	  
13. Konečné	  hodnocení	  
a)	  Pokud	  se	  letí	  čtyři	  (4)	  nebo	  méně	  kvalifikačních	  kol	  je	  celkovým	  výsledkem	  
soutěžícího	  součet	  součet	  jeho	  bodů	  za	  uskutečněná	  kola.	  Letí-‐li	  se	  více	  než	  čtyři	  
(4)	  kola,	  škrtne	  se	  nejhorší	  výsledek	  před	  stanovením	  konečného	  výsledku.	  
b)	  Na	  konci	  kvalifikačních	  kol,	  poletí	  	  počet	  soutěžících	  stanovený	  před	  
zahájením	  soutěže	  nejméně	  deset	  (10)	  soutěžících	  s	  nejvyšším	  celkovým	  
výsledkem	  v	  jedné	  skupině	  finálová	  kola.	  Minimální	  počet	  soutěžících	  pro	  
finálové	  lety	  jsou	  4,	  maximální	  počet	  by	  neměl	  překročit	  30%	  z	  celkového	  počtu	  
účastníků.	  
c)	  Pracovní	  čas	  každého	  soutěžícího,	  který	  se	  kvalifikoval	  do	  finálových	  kol,	  je	  
patnáct	  (15)	  minut.	  Podobně	  jako	  dříve	  musí	  být	  dán	  zvukový	  signál	  na	  začátku	  
pracovního	  času	  skupiny,	  po	  uplynutí	  přesně	  třinácti	  (13)	  minut	  a	  přesně	  
patnácti	  (15)	  minut.	  
d)	  Výpočet	  ve	  finálových	  kolech	  je	  stejný	  jako	  v	  odstavci	  5.5.11.12.	  
e)	  Konečné	  umístění	  soutěžících,	  kteří	  se	  kvalifikují	  pro	  finále,	  se	  určuje	  podle	  
jejich	  celkového	  přepočteného	  výsledku	  ve	  finálových	  kolech,	  přičemž	  se	  
výsledky	  z	  kvalifikačních	  kol	  nepočítají.	  
f)	  V	  případě,	  že	  dva	  nebo	  více	  soutěžících	  má	  stejný	  celkový	  výsledek	  ve	  finále,	  
určí	  se	  pořadí	  podle	  pořadí	  v	  kvalifikačních	  kolech.	  Vyšší	  pořadí	  v	  kvalifikačních	  
kolech	  znamená	  vyšší	  pořadí	  ve	  finále.	  
	  
14. Doporučení	  

14.1. Organizační	  požadavky	  
a)	  Pořadatel	  musí	  zajistit,	  aby	  soutěžící	  neměl	  pochybnosti	  o	  přesném	  okamžiku	  
začátku	  a	  konce	  pracovního	  času.	  
b)	  Zvukovým	  znamením	  může	  být	  automobilová	  houkačka,	  zvon	  nebo	  rozhlas,	  
apod..	  Je	  třeba	  vzít	  v	  úvahu,	  že	  zvuk	  se	  nešíří	  daleko	  proti	  větru,	  a	  proto	  musí	  být	  
umístění	  zdroje	  zvuku	  věnována	  patřičná	  pozornost.	  
c)	  Pro	  spravedlivý	  průběh	  soutěže	  musí	  být	  ve	  skupině	  minimálně	  pět	  (5)	  šest	  
(6)	  soutěžících.	  V	  průběhu	  soutěže	  musí	  někteří	  soutěžící	  z	  různých	  důvodů	  ze	  
soutěže	  odstoupit.	  Pokud	  vznikne	  skupina	  s	  méně	  než	  pěti	  (5)	  nebo	  méně	  
soutěžícími,	  měl	  by	  pořadatel	  doplnit	  skupinu	  soutěžícími	  z	  některé	  z	  pozdějších	  
skupin,	  přičemž	  to	  nemá	  být	  pokud	  možno	  soutěžící,	  který	  už	  letěl	  proti	  
některému	  z	  členů	  skupiny	  a	  vyhovuje	  i	  jeho	  frekvence.	  

14.2. Povinnosti	  časoměřičů	  
a)	  Pořadatel	  musí	  zajistit,	  aby	  si	  byli	  všichni	  časoměřiči	  plně	  vědomi	  významu	  
své	  funkce	  a	  ujistit	  se,	  že	  jsou	  obeznámeni	  s	  pravidly,	  zejména	  s	  těmi,	  které	  
vyžadují	  rychlou	  reakci,	  aby	  nepoškodili	  šance	  soutěžícího.	  
b)	  Alternativně	  je	  povoleno	  vzájemné	  měření	  času	  mezi	  soutěžícími	  
(samoměření).	  Pořadatel	  je	  však	  povinen	  tuto	  skutečnost	  uvést	  v	  propozicích	  
soutěže.	  	  
	  

14.3. Skupiny	  



a)	  Složení	  skupin	  by	  mělo	  minimalizovat	  situace,	  kdy	  dva	  soutěžící	  letí	  několikrát	  
proti	  sobě,	  s	  výjimkou	  finále.	  Je	  známo,	  že	  v	  praxi	  při	  určitém	  počtu	  soutěžících,	  
nebo	  v	  případě,	  že	  se	  letí	  více	  než	  tři	  kola,	  nelze	  vyloučit	  situace,	  kdy	  soutěžící	  
letí	  proti	  sobě	  více	  než	  jednou.	  Takové	  situace	  by	  měly	  být	  omezeny	  na	  
minimum.	  
b)	  Pro	  zkrácení	  doby	  trvání	  soutěže	  je	  důležité	  uspořádat	  startovní	  listinu	  tak,	  
aby	  byl	  minimální	  počet	  skupin	  a	  maximálním	  počtem	  soutěžících	  v	  každé	  
skupině.	  Doporučuje	  se	  dát	  skupiny	  s	  volnými	  místy	  na	  konec	  kola,	  aby	  bylo	  
místo	  pro	  náhradní	  lety.	  
	  
Kategorie	  F5J	  –	  Příloha	  A	  -‐	  Výškoměry	  
PŘÍLOHA	  A	  
!"#$%&'()(*+'&#,-.*/012345+6/,+5&#0/7/23	  
!"#$%&'()*$+,-+.$'/0&1234'-32,/'%'&5,-,/'6#"5,789,/54:,4;"<'-3%,%=%',
technické	  specifikace:	  
!"#$%&'#()%*'+!,#-!.)/0,.1234#5(6&)-#/7809': 	  
!"#$%&'()%#*+,-#./01#!%2#3,4(567#7,#86397:;(+71#02,7+,;+71#,2.(0<=>6?#-,'#-6#
definována	  v	  dokumentu	  ICAO	  7488/2.	  
!"#$%&'#()(*)+,*)-#+)./+01*'#23(4'1#-1)5367#6895)	  počátečního	  nastavení	  do	  10	  
sekund	  po	  zastavení	  motoru	  ručně	  soutěžícím,	  nebo	  automaticky	  časovačem	  
chodu	  motoru,	  podle	  toho,	  co	  nastane	  dříve.	  Při	  počátečním	  nastavení	  se	  musí	  
nastavit	  nulová	  referenční	  úroveň	  tak,	  aby	  se	  zaznamenávala	  a	  zobrazila	  
skutečná	  tlaková	  výška	  nad	  úrovní	  terénu.	  
d)	  Musí	  zachovat	  data	  až	  do	  výslovného	  smazání,	  které	  se	  dělá	  před	  letem.	  
e)	  Musí	  ukazovat	  údaje	  vizuálními	  prostřed	  interní	  nebo	  externí	  zobrazovací	  
jednotkou.	  
f)	  Zobrazovaná	  výška	  musí	  být	  zaokrouhlena	  dolů	  na	  nejbližší	  metr.	  
g)	  Zařízení	  musí	  zastavit	  motor	  30	  sekund	  po	  svém	  spuštění	  při	  vzletu,	  pokud	  již	  
není	  zastaven	  do	  té	  doby	  soutěžícím.	  
h)	  V	  případě	  nového	  spuštění	  motoru	  musí	  zařízení	  jednoznačným	  způsobem	  
indikovat	  chybu.	  !"#$%&'$('&)*$(+,-,./0(12+'3(+".4$('!"#$%&'(&$)!&!(*	  v	  případě,	  
že	  není	  splněn	  požadavek	  na	  jeho	  indikaci.	  
i)	  Může	  pracovat	  se	  všemi	  typy	  regulátorů.	  
!"#$%&'!()#*+,(#-./#!()#0#&12!3*%4567#-%/(82(9#&5:;<#=(#&5;,36'#8(>;?'/58#=#
!"#$%&'()!**+,-./(0).-1!)2)"!3!..'%3)4&5(5,6#!78)(!#!75)9)":/" adě	  použití	  
zdroje	  BEC.	  
k)	  Musí	  používat	  univerzální	  konektory	  (JR/Futaba)	  
2.	  Instalační	  prostředí	  
!"#$%&'()*+,-'.#/.0'*12)34!5*/!4#1*(*)6#1657#8.(#,+5(!%*/9+#(!':#!8;#8;%#
!"#$%&%'()*+',-./0$%/1'2.3,45'67%81'%*9':1&%3'321-0;<#7!,<"-'2.3,45',2*#8'
vyplývá	  z	  výšky	  modelu	  nad	  zemí.	  
b)	  Zařízení	  musí	  být	  umístěno	  uvnitř	  modelu	  tak	  jak	  bylo	  dodáno	  výrobcem.	  
Použití	  jakékoliv	  metody,	  která	  kdykoliv	  mění	  skutečný	  barometrický	  tlak	  je	  
zakázáno.	  
c)	  Regulátor	  musí	  být	  vždy	  zapojen	  


